destituta. ut sequent. s. inquit ad peccatum originales oes penalitates ex defectu nature i oibus attingunt et sequuntur. Ad ista facit dictum Nero. Nunc quod patim. peccata nostra meruerit. Tercio pot pena considerari inquit in purgatoria. et taliter propter non habet rationem pene sed medicinam. et ista pot esse in aliquo fine culpa ut illa pena quod est medicinalis ipse punitio vel sui meriti promotiva. non tamen sine causa. quoniam non est nisi culpa. ut propria ad eum tandem. ut aliena ad timorem intuenditur. Non nobis quod culpa ordinatur ad penam ut medicina. sed non sicut in medicina illius quod peccauit. sed alioz. In 8. n. latro suspedit. non est ad correctionem eius. Sicut etiam quod habet in inferno damnum. non est ad correctionem eius. sed quoniam quae pena ordinatur ad culpam ut alterius medicina. sic fur suspedit in bonum totius contumelias ne passim committantur furtum. Et aliquis in inferno damnatur ad decorum umbras. ne in mundo remaneat aliquod inordinatum si culpa per penam non ordinatur. Ex quibus patrum quod non est pena nisi propter culpam. sed habet aperte declarat dicens. Regnauit mors ab Adam usque ad Moysen 20. s. propter peccatum eius. In principio igitur monitione de penitentia tractantes mouet enim una magna difficultas. videlicet. Si oes corruptiores a misericordia videmus in humana natura progresserent a peccato Adamus declaracionem tria annotantur. quod.

Primum ut evidens contrariatio.
Secundum vero lucida declaratio.
Tertium autem fundata responsio.

Pars prima huius sermonis. in quo ponitur predicti dubij contrariatio.

Primo igitur in isto monitione quoniam queritur. ut corruptiores a misericordia quae videmus in humana natura. utputa infirmitates. passiones. dolores. tristitia. inclinatio. promptus ad malum insint ei a fine creationis primordio. si fugit contrarietas. quod videtur primo probari quod ista finit ex peccato merito. et hoc tripliciter. Primo fundamento romans sic. Sic se habet prius ad meritum. ita pena ad peccatum. ut sicut virtuti debet premium. ita culpe debet pena. sed ad iusticiam dei pertinet premia redire bonis. sed et penas inferre malis. Secunda ergo quoniam patitur. sed tunc aliquis patitur et punitur dicitur quoniam malum patitur per malum aliquod voluntario quod commisit. sed malum quod aliquis voluntarie commisit est malum culpe. sed pena propter est ex culpa. Secunda ergo in. n. de diuino. non ait quod puniri non est malum sed fieri pena dignum. sed nullum efficiat pena dignus nisi per culpam. sed et ceterum. Confirmat beatus Thos. in quoniam disputatis de malo. quod. art. n. ubi dicitur quod nullum documentum creatura ratione incurtere potest nec quartum ad aliam nec quartum ad corporum nec quartum ad alia bona exteriora nisi precedente culpa. ut in persona vel in natura. Secunda habet ideo probat fundamento fidei quod clamat et dicit filius dei passum esse ut nos a morte eripet. in quo nos induxerat primus.

parés. Non Aug 9 in li. in. de verbis domini. Et monitione videtur. O mors ubi est victoria tua. per cuius suum. vulnerasti. deieci. sed vulneratus es propter me quod feci. me. et de morte sua vicit te. Et super ipsum. in idem ait. Mortuus est Christus. mortis intercessor fuit. et magis in illo mors mortua est quam ipse in morte mortuus. sed ille. Tercio habet probat auctoritate veteris et noui testamenti. Nam in veteri testamento Genesim. dictum fuit. Ade. Morte morieris. si per peccatum feceris. g. per culpam inobedientie penam mortalitatis incurrit. igitur et ceterum. Itz probat auctoritate noui testamenti ad Romanos. v. ubi ait apostolus. Sicut per unum hominem in hoc mundo per peccatum in omnes peccauerit. g. videtur et ceterum. Sed oppositum videtur tribus modis. Primo medio superto in principio naturalis philosophie quod dicitur. n. physicoz. q. n. de aia. Finis quodammodo omnium est habere. cum igitur habet mundus minor. id vocatur microcosm. i. mundus minor. n. physicoz. Ideo Iohannes. Et mundus eius non coguit. i. habet propter quem oia facta sunt debet habere naturaliter conformitatem ad mundum maiorem. quod propter ipsum factum est a proxima sua additum. sed ita videtur in maiori mundo per inferiores orbis operationes motu mouentur orbis superioris secundum quod dicunt philosophi naturales. ut probus in libro de celo et mundo. g. parvum videtur quod in hoc per naturam portio sensitiva mouet operationes iudicium romanum. sed est corruptum quod est in nobis maxime iordinata. si igitur habet probat a proxima additione. videtur quod et omnia alia ergo et ceterum. Secundo probat medio superto secundum principia moralis philosophie. Dicitur. n. moralis phisica. et ethycoz. c. in. Virtus est difficultas operaria. nec est aliqua virtutis laus ubi nulla est difficultas. si igitur habet probat ad virtutem dispositus videtur quod a proxima sua additione habuit difficultatem faciendo bonum et vitandi malum. et in talibus fuisset dispositus quod omnia habere solum usum ergo videtur creare cum huiusmodi corruptionibus. Tercio probat medio superto ex principiis theologie. Dicitur. n. per scripturas spiritus sanctus per via pueniedi ad gloriam et sublimitatem est per ignoriam et per humiliatem. via pueniedi ad tranquillitatem est per labores et tribulaciones. De prima habet Luc. xii. c. xviii. Qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. De secunda habet Act. xii. Oportet nos per multas tribulaciones introire in regnum dei. habere. i. q. iii. c. saluatorum. Et Iacob. i. 8. Quod gaudium existimat fratres cum in temptationibus vaivas inceditis. Et Rom. v. Tribulatio patientia operatur patientia per batorem. per batorem habet spem. spes non confundit et ceterum. Si igitur debuit fieri habet quod esset dispositus puenire ad gloriam et victoriam et pacem perfectam. videtur quod humana natura in penalitatibus et corruptiōibus in quibus modo est a suis primis fuerit constituta. g. et ceterum. Et sic patrum pars prima huius sermonis.

Pars secunda huius monitionis. in qua probatur dubitatio declaratur lucide et apte.

Ecundo in isto smone p̄dicta dubitatio declarat sm bona in n. dis. xxx. art. i. q. i. di. q. attendendū ē q̄ rō in inqui redō duplicit p̄t p̄cedē. Aut p̄t est adiuta radio fidei. et sic p̄cedit aspiciēdo ad causas superiores. Aut p̄t iudicio p̄prio relictā est. et sic p̄cedit inspiciēdo ad cās et naturas inferiores. acqrendo. s. sciam p̄ viā sens⁹ et exp̄lentie. Et isto mō et ratiocinādo p̄cessēt p̄hi q̄ nō asperxerūt i hōis oditōne suū p̄ncipale actorem. sed asperxerūt p̄ncipia p̄ponētia et op̄atōnes q̄s h̄z p̄ virtutē nature. Et sm h̄c modū rō poti⁹ di scordat veritati catholice q̄ cordet. Et h̄s ē rō q̄re p̄hi nō puenerēt ad lapsus h̄uam cognitōnē. q̄r̄ eis videbae valde rōnable hōiez sic fuis se odiū. Doctores catholici et fideles qr̄ rōci nanē p̄mo mō aspiciēdo ad cās sup̄iores. multum osonū visum ē eoz rōmī q̄ de⁹ i tāta calamitate et miseria in q̄ nūc est hōiez nō fecerit a p̄ncipio sue odiōnis. Et p̄bat tribus medījs p̄mo ex pte dīne iusticie. sc̄bo ex pte dīne sapiētie. tercio ex pte dīne bonitatis et clementie. Primo ex pte dīne iusticie arguit sic. Nulli iustificias infligit pena nisi p̄cedat culpa. vt dictuz ē sup̄. Vñ Exo. xiiij. Iustū et innocentē ne occidas. Et Daniel. xij. Innocētez et iustū non int̄ficias. Et lex impiat m̄qr̄. Itaqz deo et saluatori n̄o oēs offerāt hymnos p̄ legē quā eis de dit. et patrias bitare caute. et p̄pas facultates h̄re firmissime. et iudicū frui iusticia. Nā p̄pte rea posita ē vt iusticiā q̄ i legē ē valeam⁹ dño deo vouere et nosmetip̄os et n̄m commendare imp̄ium. et nō videam̄ hōies despīce opp̄ressos contra iusticiā q̄s nob̄ tradidit deus vt ei p̄ oia paream⁹ ei⁹ sequētes benignitatē. in Auten. vt iudi. fine quoq̄ suff. s. itaqz coll. n̄. consti. n̄. Ecce ḡ q̄ ē d̄ iusticiā innocentēs pena flectere. Sed nihil aliud est pena q̄ passio in volūtaria in creatura rōnali. Naz de rōne pene ē q̄ sit in uolūtaria. Cui⁹ rō ē scdm. Tho. in q̄mib⁹ di sputatis de malo. q. j. art. n̄j. qr̄ volūtas vni uscuiusqz in bonū p̄puz et sibi uenīt natura sit iclmat. ḡ sicut frui bono ē delectabile qr̄ co uenit volūtati. ita p̄uari bono v̄l pati malū est pena. Sequit̄ ḡ q̄ nullo modo tal̄ passio fuerit in hōie ante q̄ p̄cesserit culpa in eo. igī talis corruptō non fuit i h̄uano ḡnē a p̄mordio sue cōditionis. s̄ ex merito transgressōis. Con firmat̄ p̄dicta rō iusticie. sic. A summa iusticie eq̄tate nulla p̄cedit curuitas et obliqtas. s̄ humana natura nō solū corrupta ē corruptōe pe naliatis. vez̄ etiaz corruptōe curuitatis. q̄a videm⁹ hōies ex corruptōe h̄bi inclita incliz. nari ad malū. Vñ Gen. viij. Sensus et cogitatio cordis h̄umanam ab adolescētia sua in malum p̄na fuit. quod etiā habet̄ ex de p̄sumptionibus. ea. cū in iuuentute. q. j. q. n̄. c. p̄cliuis. c. vij. q. j. c. oīs etas. vbi d̄. Oīs etas ab adolescētia in malū p̄na ē. ergo nunq̄ a dīna iusticia p̄ces fit q̄ h̄umana natura fit corrupta in sui p̄mos

dio. ḡ h̄ corrupta ē. hoc ē solum p̄cti merito. igī patz r̄c. M̄s si oīra p̄dictaz rōtem argua tur. s. q̄ nō repugnet diūme iusticie sic esse fas etuz hōiez a p̄mordio sue odiōnis. sic. Non est maioris innocētie h̄o q̄ sit ouis vel agn⁹. sed ouis et mortal et passibil p̄ducta fuit a deo ita q̄ in nullo ex h̄s derogat diūme iusticie. ḡ pari rōne videt̄ q̄ h̄ talē p̄duxiss̄ hominē q̄lis nūc est non videret̄ in aliq̄ derogari eldē. Ad h̄s re spondet̄ q̄ non ē fili de hōie et de oue. H̄o em̄ qui rōmī particeps ē. capax ē beatitudis et iusticie. Nā est aīal ciuile et politicu. j. polit. j. ethicoz. ē prudentissimū omnī animaliū. n̄. de anima. Et iō interrogat̄ Democrit⁹ sicut refert̄ Poeti⁹ in li⁹ de arte musica. q̄d inf̄ ho mines pecoraqz distaret. r̄ndit. sapient̄ sentia re. Etīa p̄ oīpositum est capax culpe et miserie. Vñ sicut in hōie obliq̄ri culpa ē. sic et pati pena ē. In oue aut̄ neut̄ vtingit repire. iō p̄sabilitas ouis nihil fac ad deordinationē dīne iusticie cui⁹ ē considerare meritor̄ exigentiam. nō sic aut̄ est de passionē in natura humana. ḡ videt̄ r̄c. Sc̄bo idē p̄bat ex pte diūne sapie sic. Vbīcūqz est summa sapiētia ibi ē summa pulchritudo. Sicut exponit Aug⁹ in libro de trū. vi. Quare species appropiat̄ filio cui etiā ap̄ propriat̄ sapia. Nō idē Aug⁹ loquēt̄ in libro meditatiōnū. c. in. ad deū. inq̄t Circūspicit aīa mea misera. et non videt pulchritudinē tuam. Auscultat. et non audit armoniā tuaz. Olfacit. et non p̄cipit odorē tuū. Et in libro de speculo ca. viij. idē ait. Si op̄a tua ita fuit magna et inscrutabilia pulchra atqz stupēda. qualis es tu pulcherrim⁹ creator eoz. Cōstat. n̄. opifex omnī lōge alit̄ se h̄re q̄ ea q̄ a se fieri volunt. Ex pulchritudie tñ circūscripte nature et mun di rez̄ oīm mirabili specie pulchritudo tua q̄ tu ip̄e es. qr̄ simplex et excellētia glē tue q̄ cir cūscribi nō p̄t. intelligi aliquēt̄ valet. h̄s ille. Sed cā et effect⁹ debēt esse p̄portionata. n̄. posteror̄. v. metaph. et meli⁹. n̄. physicoz. et p̄j. metaph. om̄. ergo a summa pulchritudie nihil p̄cedit turpe aut fedū. nihil q̄d rōnale of fēdat aspectū. Cum igī in hōie ratione vtēt̄ sint aliq̄e passiones cōditionales de qb⁹ rōnabilis erubescit. ergo tal̄ passio nunq̄ fuit i hōmine a sua p̄ma origine. vel fuit sic. vel merito transgressōis. ergo r̄c. Cōfirmat̄ ista rō sapientie sic. Vbīcūqz intellegit̄ summa sapia intellegit̄ summa veritas et summa eq̄litas. s̄z a summa equalitate nulla debet p̄cedē improportionabilitas. sed duratio et dīseruatio corporis sm̄ statum p̄ntis miserie ē improportionabilis aīe q̄ est ei⁹ forma. qr̄ h̄ est tpale. illud perpetuum separat̄. n̄. h̄ ab illo tanq̄ perpetuū a corruptibili. n̄. de aīa. ergo nunq̄ h̄umana natura sic p̄ducta fuit a p̄mordio sui a sapia summa. videntur ergo q̄ in h̄s ceciderūt ex p̄pa culpa. patz ergo r̄c. M̄s si oīra istā rōnez arguat̄. s. q̄ h̄ non repugnet diūne sapientie. sic. Sc̄dm idē exēplar

Em qd Deus pdurit hominem de terra. pdurit etiam alia animalia et animalia et corpora mixta. sed si non repugnat pulchritudini domini exemplis quod ex quatuor elementis composta sint corruptibilia. ut patet primo de celo et mundo. immo hoc facit ad ordinem vniuersi sicut in pluribus locis ostendit. Aug. 9. g. non videtur esse alia ordines sapientie h. de homini easdem proprietates et facultates a natura inuidit quas etiam dedit alijs animalibus. g. t. Ad si rindetur quod non est filius pro eo quod alia animalia ab homine non habent formam completuam incorruptibilem. In solo autem homine anima est immortalis per naturam. Nnde. xij. metaphys. ait ph. Nulla forma preexistit suo subiecto. et si aliquis remanet rationalis est. Et id mortalitas in alijs animalibus non ponit aliquam proportionem perfectibilis ad suam perfectionem sicut ponit in homine. ac per se non ita repugnat mortalitas in alijs animalibus ordinem quem sapientia seruat in rebus ratione sic mortalitas reperta in homine. Tercio ideo probatur ex parte bonitatis diuina. sic. A summa bonitate nihil procedit quod magis sit propter quam ad malum quam ad bonum. cum vniuersa propter seipsum sua bonitas operetur. p. xvi. Eniuersa propter seipsum fecit deus. Nam et Plato in theo. ait. Bonitas dei fuit causa factiois mundi. et omnium rerum origo. Et phys. v. ethicorum inquit. Optimum est ille qui virtutem bonitatem sua etiam ad alios non solum ad se. Et quod melius deo quam est summa bonitas. Cum igitur sensus et cogitatio hominis propria fuit in malum. ab adolescentia sua ut dictum est. s. igitur in illa corruptione in qua non fuit humana natura a summa bonitate producita. Nam et Apuleius phys. Nihil est deo similius quam vir auctor perfecte bonum. qui dicitur. Deus est bonitas. quod bonum fuit habi filius. Non igitur fecit hominem dissimilem. immo ad similitudinem suam. non quod magis ad malum quam ad bonum. p. xvi. Confirmatur ista ratio sic. Nihil procedit a summa bonitate quod est dignum maledictione. Si multe fuit in nobis passiones maledictae propter quas. tamen Job et Jeremias maledixit diei suum quod natum est. dicens. Perireat dies in quo natum fui. Job. iij. c. Et in lege maledicebantur steriles mulieres. Et hodiernis tempore videtur multos propter tribulationes quas patiuntur. maledicentes die et horam in qua nati sunt. imprecantes fibi mortem. quod non videatur quod humana natura in ea corruptione qua nunc est. creata sit a summa bonitate. videtur quod in hanc corruptionem et statum deuenerunt merito culpe sue. Quid si alia ista ratione arguatur quod si non sit alia ordinem diuine bonitatis. Ad suaz. non bonitatem spectat dare vnicuique secundum inclinationem competitum est naturae. Si sicut anima rationalis delectat in bono simpliciter ita alia sensibilis in bono ut nunc. Et sic terrena quiescere deorsum. ita et ignis sursum. Si igitur de omnibus dedit propter suas inclinationes igitur a proxima hois ratione erat diueritas appetitus in sensuali rationibus. Erat nihilominus diueritas in elementis corporis constituentibus. Si

igitur diueritas propter me inclinationis facit rebellio nem. et diueritas secundum inclinationis iducit temptationum pugnam. videtur quod si homo si modo conditum esset. in nullo derogaret bonitati diuine. g. videtur recte. Ad si rindetur quod vero est quod summe bonitatis est dare vnicuique suaz inclinationem. Si salvo ordine qui attenditur inter res secundum quod comparentur ad inuidit. quoniam bonitas non per iudicatur sapientia. Et quod secundum ordinem nature corpus debet esse subiectum anime. sensualitas subiecta. debet esse ratione. sic debuit deus dare inclinationem tam corpori hominis quam sensualitati carnis quod in nullo per iudicaret ordinem sive rectitudini rationis. Et hic est quod si sensualitas bonum ut nunc appeteret nulla tamen erat rebellio per se hominem. quod tamen appetebat sicut ratione dictabat. Nunc autem est rebellio. quod propter iudicium rationis frequenter appetit. et propter hoc brutales effecti sumus. et iumentis insipientibus comparati. cum tamen homo per misericordiam dedit fuerit in honore et dignitate rationis. Et sic patet decisio huius magnae questionis secundum doctorem seraphicum Bonaventuram.

Pars tertia huius sermonis. in qua respondetur ad predicti dubij contradictionem.

Tercio in isto sermone respondetur ad argumenta quod videtur predicti docendi esse contraria. Dicendum quod ad primi in oppositum de diueritate motuum orbium celestium. Quod et si videatur ibi esse contrarietas. non tam est ibi contrarietas immo ordinatio recta. pro eo quod separata superior mouet inferiorē. et nunquam inferior separiore. Nunc autem in nobis non est sic. pro eo quod videtur alia legem in membris nostris repugnare. legi metis nostrae. et captiuante nos in servitute peccati. ut patet apostolus Rom. viii. Ad secundum quod obiectum est quod est difficultas operari. Respondendum est quod quedam est difficultas quod venit ex genere operis. quedam vero quod veit ex defectu operantis. Prima difficultas est de essentialia virtutis. Virtus. non inquantus virtus circa magna existit et ardua. Secunda difficultas in homine per monachum fuit sic homo. non ita perfecte deo obediens et deo adhesiens. sic perfectio virtutis obedientie et amicitie est requiritur. et sic de alijs virtutibus. Est alia difficultas quod veit ex defectu operantis. et ista quidem non est de essentialia virtutis. immo accidit virtutem quod virtus est. Et ideo ad hoc quod homo esset virtuosus non oportuit hanc difficultatem regiri in homine per misericordiam. Et quod illud sit verum hoc planum est. Nuato enim aliquis magis perficit in virtute. tanto magis operatur cum minori difficultate ex parte sui. Si igitur est difficultas esset de virtutis essentialia. secundum quod homo perficeret et minueret in eo virtutis excelentia. quod falsum esse nemo dubitat. Ad tertium

Qd obiecte de via pueniendi ad salutem. Dicendum est qd sacra scriptura tradita est homini ipsi. et documenta per qd pducant ad patriam suam qd statui pnti competit. Hoc ex his non potest argui qd talis debuerit homo fieri ut per hanc viam deueniret. tales non sunt valde aprobe. Si autem homo non peccasset. non cum asperitate sed cum leuitate puenisset ad suum finem. Et est sile. qd sanitas per bona cibaria et sua via seruaretur. sed non recuperat nisi per passiones amaras. Conclusio est ergo qd ois miseria corruptioq; passio qd in humana natura est pcessit a peccato. non a deditore nostro. Confirmat hanc occlusionem Aug. in sermone. pp. viij. de resurrectione Christi. Malorum omnium nostra causa peccatum est. Non non sine causa mala ista homines patiuntur. iustus est omnipotens deus. non ista patetemur si non mereremur. sed cum sumus in peccatis ad quas venimus per peccatis nostris. dominus Ihesus christum cogitemus qd voluit esse in peccatis nostris sine peccatis nostris. sed sustinendo sine culpa penam. et culpam soluit per penam. Culpa soluit peccata donando. penam soluit mortuos suscitando. Et pp. de ciuidei. c. vij. Omnes. non mortui sunt in peccatis. nemine prorsus excepto siue originalibus siue etiis voluntatis additis. vel ignorando vel sciendo. nec faciendo quod iustus est. et per omnibus mortuis vivus mortuus est. Sicut non nullum habens omnino peccatum. ut qd per remissionem peccatorum vivunt. non iam sibi vivant. sed ei qd mortuus est propter peccata nostra. et resurrexit propter iustificationem nostram. ut credentes in ipso qd iustificat impium. ex impietate iustificati tandem ex morte viviscunt ad primam resurrectionem etiam nunc pertinere possimus. Ad hanc. non non pertinet nisi qui beati erunt in eternum. Ad secundam vero beati et miseri pertinebunt. hec ille. Ecce ergo in quantitate deduci sumus miseriam propter peccata nostra. Non ergo dicamus naturam esse male deditam qd sic maledicere est deditorem. quod impissimus est. sed imputemus parentibus qd existentes inobedientes mandato dei oia alia ei iuste inobedientia facta sunt. Rogemus ergo dominum nostrum Ihesum Christum in misericordia constitutos subleuantem. ut vis uiscet nos in presenti per gratias. et in futuro per gloriam in secula seculorum. Amen.

In die sancto epiphanie domini nostri Ihesu christi de manifestatione filii dei natu in generali in particulari et in speciali. Sermo. xxvij.

Et ecce stella quam viderat magi in oriente regnante. Scribuntur hec verba. Mattheus. ii. et in euangelio occurrentis solenitatis. Vnde dierna dies fratres carissimi tribus miraculorum corata est. scilicet adoratione parvuli. consecratione

baptismi. et operatione miraculi. Nam ut ecclesia attestatur. decimatus erat die pmi anni. puer Ihesus adoratus est a magis. Eadem vero die trigesima anni. Ihesus iam vir effectus a Iohanne in iordanie baptizatus fuit. Sic. n. Luc. iii. ca. scribitur. Et ipse Ihesus erat incipiens quasi annoxx trigesima. scilicet cum baptizatus est. Simili quoque die trigesima pmi anni. ab ipso domino Ihesu primum miraculum factum est. cum in nuptiis aquam in vinum conuerteret. De quoque Ioh. iii. c. scriptum est. Hoc initium signum fecit Ihesus in chana galilee. De his igitur tribus hoc ordinem et type a domino perpetratis. solennitas triplex nuncupata est. scilicet betphania theophania et epiphania. Betphania nuncupatur a beato quod est dominus. et phanox apparitio. qd in nuptiis domo diuina potentia Christi manifestata est. qd ad tertium miraculum. Theophania denominata a theos quod est deus. et phanox manifestatio. qd sanctissima trinitas in baptismate apparuit in extrinseco signo. quo ad secundum miraculum. Epiphania namque est ab episcopo quod est super. et phanox quod est apparitio vel manifestatio. qd desuper per stellam facta filii. Si manifestatio. Unde Aug. in sermone de epiphancia ait. Epiphanie dies latine manifeste dici potest. Et hoc est primum miraculum quod celebrat ecclesia in solennitate pnti. quod utique insinuant verba apostolica dicentia. Et ecce stella quaz viderant magi in oriente ante eos ut scilicet manifestaret eis filium dei. Et ideo sequitur. usque dum veniens staret super ubi erat puer. De quoque manifestatione tres ostendentes annotabimur. quarum.

Prima erit de manifestatione filii dei in generali. Secunda erit de eadem in particulari. Tercia autem de ipsam in speciali.

Pars prima huius sermonis. in quo tractatur de manifestatione filii dei in generali. scilicet s. conuenienter facta.

Drimo igitur in isto sermone de manifestatione filii dei in generali tractantes. et ad videndum si convenienter fuerit facta. tres occlusiones sunt. anno. annotantur. q. xxxvij. arti. i. ii. et. iii. quaz prima est qd nativitas Christi non debuit omnibus manifestari. Secunda est qd aliquibus debuit manifestari. Tertia est qd eis propter quos facta est debuit manifestari. Prima occlusione probatur tribus rationibus. primo sic. Redemptio nostra nullo modo debuit impediiri. sed si nativitas filii dei fuisset omnibus manifestata. redemptio nostra qd per crucem filii dei parata erat fuisset impedita. testante paulo apostolo qui. i. Cor. ii. c. inquit. Si cognouissent nunquam dominum glorie crucifixum. qd nativitas eius omnibus manifestari non debuit. ut ista dictum est. et verificare est. scilicet Tu es deus absconditus sanctus.

isabel saluator. Sed idem pbae sic. Illud
nō debuit admitti p qd diminuit meriti fidei
per quā s. homines iustificantur. In illis ad Ro.
in. Justicia dei p fidem Ihsu xpī. sed si manife
stis iudicis xpī nascente ei⁹ nativitas omnib⁹
apparuissest iam tollere⁹ ratio fidei. q̄ attestan
te Paulo ad Heb. xj. ē argumentum non appa
rentium. ḡt omnib⁹ manifestari non debuit.
Tercio b̄ idez pbae sic. Illud nō debuit ma
ifestari. qd inducit dubiuz veritatis humani
tatis xpī. sed si fuisset omnibus facta nativitas
xpī manifestatio. p̄dicta dubietas fuisset or
ta. ḡt. Nam Aug⁹ in ep̄la ad Colosianū m̄qt
Si nullos cibos. nullos caperet somnos. nonne
opinionem affirmaret erroris. nec hominez ve
rum nullo moto suscepisse credere⁹. a dum oia
mirabilē facer et auferret qd misericordit fec
he ille. Nam erudiendi erant omnes homines
ad salute non in p̄ncipio nativitatis eius. s. po
stea tempore p̄cedente postq̄ operatus ē sa
lute in medio terre. s̄n post passionem et re
surrectionem suaz dixit discipulis Math. vlf.
Euntes docet e omnes gentes. Nō si altra dica
tur sic. De⁹ sup omnia p̄mōrē ad miserenduz
In illud ps. Miserationes ei⁹ sup omnia ope
ri⁹. sed in secundo aduentu q̄ iusticia iudicabit
veniet omnib⁹ manifest⁹. In illis Math. xxij.
Sicut fulgur exiit ab oriente. et paret usq̄ in
occidente. ita erit aduent⁹ filii hominis. ergo
multo magis pm⁹ quo natus ē in mundum In
carnem debuit oib⁹ esse manifest⁹. Ad hoc
responde⁹ q̄ ad iudicium regit q̄ auctoritas
iudicis cognoscat. a ppter b̄ oporet q̄ aduen
tus xpī ad iudicium sit manifest⁹. s̄ prim⁹ ad
uent⁹ fuit ad omnī salutem que ē per fidem.
que quidē ē de non apparentib⁹ vt dictum est
Et ideo aduent⁹ xpī pm⁹ debuit esse occultus.
Ec sic patet pma ocluho. Secunda ocluho. s.
q̄ nativitas xpī aliquibus debuit manifestari.
pbae etiam triplicit. T Primo sic. Si nativi
tas xpī omnib⁹ esset occulta nulli fuisset xpī/
cua. h̄ oporebat xpī nativitatez esse p̄ficiam
alioquin frustra nat⁹ fuisset. ḡ videt q̄ aliq̄
bus debuerit xpī nativitas manifestari. Se
cundo sic. Quia a deo fit. ordinata. fit In apostolū
ad Ro. xij. p̄tina aut ad ordīmem diui
nē sapientie ut dei dona. a secreta nō equaliter
ad omnes h̄ immediate ad quosdaz p̄ueniat. a
per eos ad alios deriuēt. s̄nde et q̄tuz ad re
surrectionis mysterium dī. Act. x. q̄ de⁹ dedit
xpī resurgentem manifestū fieri nō omni po
pulo. sed testib⁹ p̄ordinatis a deo. qd etiā de
buit obseruari circa ei⁹ nativitatē ut non omni
bus xpī manifestare⁹ sed quibusdam p̄ q̄s pos
set ad alios deuenire. Tercio sic. Illa debue
runt deuītari q̄ cedebant in p̄iudiciuz nostre sa
lutis. h̄ sicut fuisset in p̄iudicium nostre salutis
humane si omnib⁹ hominibus dei nativitas in
notuisset. ita etiā si nulli nota fuisset. Hic. n. et
ibi tollit fides tam. s. per hoc q̄ aliqd est tota.

liter manifestū q̄ etiam p̄ hoc q̄ a nullo cog
noscit a quo possit testimonī audiri. Fides. n.
ē ex auditu In apostolū ad Ro. x. Quid si con
tra dicas sic. Null⁹ sapiens manifestat id ex q̄
turbatō sequit⁹ a detrimentū alioz. sed mani
festata xpī nativitate subsecuta ē turbatō. In
illud qd legēt in hoc euangeliō. s. Audiēs rep
herodes xpī nativitatem turbat⁹ ē a oīs hie
rolyma cum illo. s̄ecutum etiam est detrimentū
alioz. s. pueroz occisoz in Bethleem iude
de⁹. Ad b̄ responde⁹ q̄ talis turbatio subsec
uta a gruebat xpī nativitati triplicit. Primo
quidez qr̄ per b̄ manifestata ē celestis xpī dig
nitas. Vnde Greg⁹ dic. in omel. epiphania.
Celi rege nato rex tre turbat. qr̄ nimiz terren
a altitudo sfundit eū celestis celitudo ape
rit. T Scđo quidez qr̄ per hoc figurabat iude
diciaria xpī potestas. Vnde Aug⁹ dicit in quo
dam In monē epiphania. Quid erit tribunal iu
dicantis. qn superbos reges cuna terrebant in
fantis. Tercio qr̄ per b̄ significabat deletō
regni diaboli. qr̄ vt Leo papa dicit in sermone
epiphania. Non tñ herodes semetipse turba
tur quantuz diabolus in herode. Herodes em
hominem existimabat. sed diabol⁹ deū. a uter
q̄ regni sui successorem timebat diabolus cele
stem. sed Herodes terrenuz. Nō autē iudei
turbanē q̄ magis gaudere debuerant. aut b̄ ē
qr̄ vt Cris⁹ dic. de aduentu iusti gaudere nō
poterant miq̄. aut qr̄ volebant fauere Herodi
quem timebant. Quid autē pueri ab Herode fuit
interfecti. nō cessit in detrimentū sed in eo z
pfectuz. Dic. n. Aug⁹ in sermone de epiphania.
Abfit ut ad liberandos homines xp̄s veni
ens de illoz p̄remio qui p̄ eo interficerent ni
hil egerit q̄ pendens in ligno p̄ eis a quib⁹ in
terficiabat orauit. Et sic patz secunda ocluho.
Tercia ocluho. s. q̄ xpī nativitas eis ppter
quos facta fuit debuit manifestari. declaratur
sic. Nā duenient sunt electi illi quib⁹ ē xpī nat
vitas manifestata. qr̄ sal⁹ q̄ erat futura p̄ xp̄z
ad omnē diueritatē hominū pertinebat. qr̄ sic
dī ad Col. in. In xpī non est mascul⁹ et femi
na. gentilis a iude⁹ seru⁹ a liber. a sic de alijs
buiusmōi. Et vt b̄ in ipsa xpī nativitatē p̄figu
rare⁹ omnib⁹ aditionib⁹ hominum ē manife
stat⁹. Primo magis tanq̄ sapientib⁹ et po
tentib⁹. Secundo pastoribus tanq̄ simplici
bus a vilib⁹. Tercio manifestat⁹ ē. Symoni
et Anne tanq̄ iustis. Manifest⁹ est etiam An
ne tanq̄ mulieri. et magis tanq̄ peccatoribus
vt per b̄ ostenderet nullam aditionem homi
num excludi a xpī salute. Nō si altra dicitur sic
Manifestatio diuīme veritatis p̄cipue debet fie
ri ad dei amicos. In illud Job. xxxvi. Annūcia
at de ea amico suo. h̄ magi vident⁹ esse di. mimis
ci. Dicē. n. Leuit. xix. Non declinetis ad magos
nec ab ariolis aliquid scūcitemini. nō ḡ debuit
xpī nativitas magis manifestari. Ad b̄ respons
det q̄ sicut Aug⁹ dic. in sermone de epiphania.

di. Sicut pualet imperitia in rusticitate pastorum. ita pualet impietas in sacrilegii magorum. utrosq; tñ hibi ille lapis angularis attrahuit. Quippe q; venit stulta eligere vt defundet sapientes. et non vocare iustos h; peccatores. ut nullus magnus sup biret. nullus infirmus desparet. Et ille. Quidaz tñ dicunt q; isti magi non fuerunt malefici. sed sapientes astrologi q; apd persas et chaldeos magi vocantur. Et sic patet tercia oculo et pars prima huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua tractatur de manifestatione filij dei in particulari scilicet quomodo et quo ordine facta est.

AEcundo in isto sermone de manifestatōne filij dei in particulari tractantes. s. q; modo et q; ordine facta fuit. tres aliae conclusiones annotatātūm. Cho. vbi. 5. art. iiiij. v. et vi. Quaz pma est q; rps per seipm suam natuitatem manifestare non debuit. Secunda ē q; manifestari debuit p angelos. Tercia est q; conuenienti ordine manifestata ē. Prima conclusio sic declarat. Natuitas xp̄i ad humanam salutē ordinabat. q; quidez est per fidem. fides aut̄ salutaris diuinitatem et humanitatem xp̄i confiteat. Oportebat igit̄ ita manifestari natuitatē xp̄i ut demonstratio natuitatis ei⁹ fidei humilitatis ei⁹ non pjudicaret. Hoc autem factum est dum xp̄s in seipso similitudinem infirmitatis humane exhibuit. et tamen p dei creaturas diuinitatis virtutez in se monstrauit. Et iō xp̄s non p seipsum suā manifestauit natuitatē sed p quasdz alias creaturas. Nō dīcere videt Leo papa. di. Magi inuenierunt pueruz ihm. nulla ab infantie huanc generalitate discerent. ḡ christ⁹ p seipsum suaz natuitatem non manifestauit. Et licet Eccl. xx. dicat. Sapientia abscondita et thesaur⁹ inuisus q; utilitas in utrisq; q; si di. nulla. Attū ad sapientem nō pertinet ut quolibet tpe manifestet seipfuz. sed tempore cōgruo. Dicit. n. Eccl. xx. Et tacens non habens sensum loquere. et est tacens sciens temp⁹ aptuz. Sic ḡ sapientia xp̄o data nō fuit inutilis. q; seipsum tpe cōgruo manifestauit. Et sic patet pma oclusio. Secunda cōclusio. s. q; debuit manifestari p angelos. sic declarat. sicut manifestatio syllogistica fit per ea q; sūt magis nota ei cui ē aliquid manifestanduz. ita manifestatio xp̄i p signa debet fieri p ea q; sūt familiaria ill⁹ quib⁹ manifestat. Viri igit̄ iusti q; b⁹ familiare et osuetum est edoceri interiori instinctu spirituflanti absq; signoz sensibiliū demonstratione. s. per spiritum prophetie ut Symeon et Anna. illustrati fuerunt ad cognitionēz natuitatis dominū p interiori instinctu spirituflanti. secundū illud Luc. n. Responfuz as-

cepit a spiritu sancto non visu se morteni nisi p̄us videret xp̄m domini. Iudei autē q; osue ti erant diuina responſa p angelos accipere p quos etiā leges acceperant. Em illis Act. vij. Accepistis legem i dispositione angeloz. illustrati fuerunt ad cognitionez natuitatis p angelos. q; patuit i pastorib⁹ quib⁹ tanq; corporalib⁹ rebus deditis visibiles apparitiones angelorū facte sunt. Gentiles vero et maxime astrologi q; osueti erant stellarū cursus aspicerere per signa celestia ad cognitionem natuūtatis xp̄i illustrantur. Ut risq; ḡ. s. pastoribus et magis celi enarrant gloriam dei. quia vt ait Aug⁹ in sermone de epiphānia. Celos angelī habitat. et sidera ornant. Rationabilit̄ autē pastorib⁹ tanq; iudeis apud quos frequenter facte sunt apparitiones angeloz reuelata est natuitas christi per angelos. Magis autē assuefata est per signaz stelle. q; ut ait Criso⁹ Per consueta eos domin⁹ vocare voluit eis condescendens. Est autem alia ratio. q; vt Greg⁹ dicit. Iudeis tanq; ratione vt entibus rationale animal. i. angel⁹ predicare debuit. Gentiles vero q; vti ratōne nesciebant. ad cognoscendū deum nec per vocem sed per signa perducuntur. et huc dominum iam loquentes annunciauerunt gentibus predicatorēs loquentes. ita eum nō dum loquentem elementa muta predicauerunt. Est autem et alia rō. q; vt Aug⁹ dicit i Evone epiphānia. Abraxē innumerabilē erat repromissa successio. non carnis semine. sed fidei fecunditate generanda. Et ideo stellarum multitudini comparata est. vt celestis p gemies sp̄rare. Et ideo gentiles i siderib⁹ designati ortu noui sideris excitant ut perueniant ad xp̄m per quem efficiant semen Abraxē. Et sic patet secunda oclusio. Tercia oclusio. s. q; ouenienti ordine natuitas xp̄i fuit manifestata. sic declaratur. Primo quidez manifestata ē pastori bus ipso die natuitatis xp̄i. Ut em vbi Luç. n. Erant pastores vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregē suum. et vt discesserunt ab eis angelī in celum. loquebant ad misericordiam. Transeam⁹ usq; Bethleem et venerunt festinantes. Secundo autem manifestata ē magis per stellarū decimatercia die natuitatis ei⁹. s. i p̄nti solennitate. Tercio vero manifestata ē iustis i templo quadraginta die a natuitate. vt habeat Luç. n. ca. Et predicti ordinatio est. q; p pastores significant apostoli et ali credentes ex iudeis. quib⁹ manifestata est pmo fides xp̄i. inter quos nō fuerunt multi potentes. nec multi nobiles. sed vt dicitur ad Cor. i. Infirma mundi elegit de⁹ vt fortia queq; confundat. Deinde puenit fides xp̄i ad plenitudinem gentium q; prefigurata ē per magos. Postremo puenit ad plenitudinem iudeorum q; prefigurata est per iustos. Unde etiam in templo iudeoz est eis xp̄s manifestatus. Ait. n. aptus

ad Ro. ix. Israhel sectando legem iusticie. in legem iusticie non peruenit. Sed gentiles q̄ non querebant iusticiam iudeos communis in iusticia fidei preuenientur. Et in huius figuram symeon q̄ expectabat consolationem Israhel vltimo christum natum cognovit. si p̄cesserunt eū magi et pastores q̄ xp̄i natuitatem non ita sollicite expectabant. Et sic patet tercia conclusio et pars secunda huius sermonis.

Partercia huius sermonis. in q̄ tractatur de manifestatioē filij dei in speciālī facta. s. magis per stellam.

Treto in isto sermone de manifestatioē natuitatis filij dei in speciālī tractates. facta. s. magis in presenti solennitate per stellam. de qua dicitur in verbis propositis. Et ecce stella qua; viderant magi in oriente rē. tria occurserunt consideranda. Quorum primum & admiranda stelle illustratio. Secundum vero admiranda Herodis et scribazz obsecratio. Tercium autem admiranda magorum humiliatio. Circa primum aduertendum q̄ magi triplicem fatent stellam. Primo stellam elementalem quam videbant. De qua qualiter fuerit nouiter creata ad manifestatōnem natuitatis filij dei. satis dictum est in sermone de penitentia in hac solēnitate i tercia pte sermonis. Sed de hora apparitionis ipsius secundum Tho. vbi supra. arti. vi. ē duplex opinio. Criso enim dicit super Math. et Aug. m sermone epiphanie. Stella magis apparuit p biennium ante xp̄i natuitatem. et tunc primo meditantes et se ad iter preparantes. a remotissimis partibus orientis perueniunt ad xp̄m terciadecima die fūe natuitatis. Sonde et Herodes post recessum magorū. videns se ab eis illufuz. mandauit occidi pueros a bimatu et infra duabitans ne tunc christus natus esset quando stella apparuit secundum q̄ a magis audierat. Alij vero dicunt stellam apparuisse primo cum xp̄s. natus ē. et statim magi visa. Stella iter arripiens longissimum iter in tredecim diebus pgezunt partim quidē adducti diuina virtute. partim autem oromediorum velocitate. et hoc dicō si venerunt ex extremis prib⁹ orientis. Qui/dam tamen dicunt venisse de regione ap̄m quā vnde fuerat Baalam. cui⁹ doctrine successores fuerunt. Dicunt autem ab oriente venisse. quia terra illa ē ad orientalem partem terre iudeorum. Et hī hoc Herodes non statim recedebat ibus magis. sed post biennium interfecit pueros. quia potuit credere magos fallacis stelle visione deceptos. postq̄ non muenerunt quae putauerunt erubuisse ad se venire. vt dicit Augustinus in libro de sensu euangelistarū. Apparuit igit̄ stella hora natuitatis. Vñ Jero⁹

In glo. inquit Stella dominice natuitatis nūcia nunq̄ prius apparuit sed eā tunc puer creuit et magis preuiam deputauit. que pacto officio mox esse desit. hec ille. De qua stella loquitur etiam Aug⁹ in sermone de epiphania. dicitur nat⁹ ex matre de celo terre nouum fidus ostendit. qui nat⁹ ex patre celum terrāq̄ fundauit. eo nascente lux noua ē in terra reueleta. quo moriente solis claritas ē obscurata. eo nascente superna honore claruerunt. q̄ moriente planixerunt. quo descendente inferna timore tremuerunt quo resurgentē discipuli novo amore exarserunt. quo ascendente celi novo obse quo patuerunt. Et in sermone. nū. eiusdē dier. id est ait. Xps nouam stellaz declarauit natus. qui antiquum solem declarauit occis⁹. Hī la luce inchoata ē fides gentium. illis tenebris accusata ē p̄fidia iudeoz. Quid erat stella q̄ nunq̄ inter sidera apparuit. Quid erat nisi misifica lingua celi enarrans gloriam dei. que in usitatum virginis partū insitato fulgo et claret. cui postea non apparenti. euangeliū totū orbe succederet. hec ille. Secundo fatent stellā virginalē quam querebāt. Unde glo. Noua stella nouum hominez indicat. Stella pfecto ē ipse Iesus q̄ de se Apoc. vlt. ait. Ego sum radix et gen⁹ David. stella splēdida et matutina. Est siquidē radix p̄ influentiaz omnū gratiarazz. Joh. i. De plenitudine ei⁹ omnes accipim⁹. et gratiam pro gratia. Et ē gen⁹ David. i. principale caput toti⁹ generis et genezatōm⁹ ei⁹. Et ē insuper stella splēdida et matutina. Stella dicit̄ p̄pter puritatem innocentie in se. splēdida propter claritatem refulgens tie ad alios. sed matutina propter splendorem gratie in presenti et gloriam in futuro. Et hec est stella quam querebant sancti magi. s. filiuz dei. Hī. Tercio fatentur stellam virtualez quam habebant. s. fidem. quia Hī credebāt esse dominum deum suum. Nuerebant quidē stellam humanitatis. et credebant stellaz diuinitatis. et hanc secum gerebant. Et ideo dicit Criso super hoc euangeliō. Ab oriente veniunt magi. quia unde dies nascit̄ inde initiaz fidei. p̄cessit. quia fides lumen est animaruz. vt quia omnes qui ad christum veniunt ab ipsis per ipsum veniunt. De qua fidei stella Eccl. xx. ca. scriptuz est. Hī stella matutina in medio nebule. et quasi luna plena in diebus suis lucet. Est enim fides stella propter puritatem et claritatem. et matutina propter primitatem iuxta illud apostoli ad Heb. xi. Fides est substantia sperandarum rerum. et fundabile principiu⁹ in medio nebule propter statum presentis misericordie inuolute caligine tanq̄ speculuz in enigma te. Unde. ij. Pet. i. ca. Hī lucerna ardens in caliginoso loco. donec dies. s. glorie illucescat et lucifer. s. visionis diuine oriatur in cordibus vestris. Dec luet in diebus suis. i. durante statu presentis vite. Hanc stellā habebant magi

que intellectum eorum de filio dei nato clarius illustrabat. Et sic patet primum propositum in hac parte. Circa secundum scilicet de admiranda Herodis et scribarum obsecratione. Primo quidem valde mirabile est quomodo scribi et pharisei qui a magis audierunt. et qui talia de christo in prophetis sibi promissa legebatur non curauerunt saltem per unum nuncium pertingere ad indaginez tanti facti. maxime cum iudas populus nihil considerabilius nihil omnino concupiscentibus expectabat quod suum messiam regem quem magi aperte nuncia bant iam natum. Sed unde ipsi populo tanta cecitas orta est. certe nulla alia ratio apparere potest. nisi quia iam tunc temporis metrassatum. dilatatum aggrauiatum. et obtenebratum erat cor illoz ad ista inferiora. Et ideo iusto iudicio dei permittente atque occulto neglexerunt et despererunt querere christuz. Huiusmodi consimile reperies istis temporibus. quia semper homines his consimiles aut mentis lytargia oppressi operae dei attendere negligunt et paruipendunt aut illa oppressi furia persequuntur. Secundo fuit admiranda in Herode tanta intellectus obsecratio. Cum enim tanquam tyramus verus semper de suo regno trepidaret. et ob hoc de aduentu magorum turbatus esset. atque de venturo regno. a scribis et phariseis sciscitatus a magis diligenter didicit tempore stelle. Ideo mirabile est quomodo vel cum eis vel post eos non misericordia aliquos pueri exploratores. Propter hoc enim notandum est quod in his et consimilibus misere refulget occulta dispensatio dei. miris et occultis modis impediens eorum intentum qui sibi et suis impiis aduersantur. Insuper tertio aduertendum est ex hoc aperte percipitur quantum in presenti reges et tyranni debent contremiscere ante faciem eterni iudicis. quod dum parvulus esset fecit reges contremiscere. Vnde Augustinus in sermone. ij. contra faustum inquit. Pie timeant reges ad dexteram patris iam sedentem. quem rex impius timuit adhuc matris rbara iam lambentez. Audiant quod scriptum est. Et nunc reges intelligite. eruditissimi qui iudicatis terram. Seruite domino in timore. et exultate ei cum tremore. Ille enim rex ultor impiorum regum. et rector piorum. non ita natus est ut reges nascuntur in seculo. quia et ille natus est cuius regnum non est de hoc seculo. Nobilitas fuit nascientis in virgine parientis. et nobilitas parientis in diuinitate nascientis. hec ille. Et sic patet secundus apofitum. Circa tercium scilicet admirandam magorum humiliacionem et feruorationem. tria notantur. Primus dicitur certificatio. Quamuis enim certus sit celeste iudicium quod humanum. nihilominus cum apropinquarent magi iherusalem. stella que antecedebat eos subtraxit se donec de ciuitate in qua Christus nasceretur etiam iudei testimonium permanebant. ut secundum Leonem papaz. sic ma-

gi geminato testimonio confirmati ardenter fidem experterent. quem et stelle claritas et proprie manifestabat auctoritas. Vnde et Augustinus in sermone epiphanie inquit. Ita ipsi annunciant christi nativitatem. et interrogatae locum credunt et querunt tanquam significantes eos qui ambulant per fidem et desiderant speciem. Diuino etiam nutu factus est ut aspectu stelle subtrahit magi humano sensu irrent in iherusalem. querentes in ciuitate regia regem natum. ut in iherusalem primo nativitas christi publice annunciatetur. Nam illud Isa. iiij. De syon exibit lex. et verbum domini de iherusalem. Et ut etiam studio magorum de longe venientium damnaretur pigritia iudeorum prope existentium qui similes facti sunt lapidibus miliaribus quod via ostendunt. nec ambulant. Secundus vero considerandum in hac particula dicitur fortificatio. Quamvis enim stultum forte videatur ut viente et regnante Herode magi extraneum reges annunciantur tamen per illam annunciationem magorum prefigurabatur constantia gentium christum usque ad mortem confitentium. Unde Christus dicit super Math. qdum considerabant regem futurum. non timebant regem presentem. Ad huc non viderant christum et iam parati erant pro eo mori. O sanctissimi magi prius christi confessores quam contemplatores. An nescitis quod qui confitetur regem in alieno regno regnanti in iuriam fac. An creditis quod vobis parcat crudelis Herodes qui nec filius suus sua iepitate percepit. sed plures trucidavit ex eis. Sed puto quod vos iam de fide illuminati et a paruulo illustrati. licet nondum videritis eum. cum apostolo. Paulo Act. xij. capitulo non solum alligari. sed et mori in iherusalem pro nomine domini nostri Ihesu christi parati fitis. Tercius in hac particula considerandum est profunda humiliatio. Iuxta intrantes dominum inuenient puerum cum Maria matre eius. Inuenient quippe puerum quem verissime credebant deum suum. propterea non offenduntur stabulo. non presepio. non pauculis paupertatis. non solitudine virginis matris. sed magis attendentes summe divinitatis condescensionem procidentes adoruerunt eum. et discunt in paruulo profundam humilitatem. in stenbulo abiicere pompositates in presepio carnis austoritez. in paniculis amabilis paupertatem. in sanctissima virgine inuiolabilem puritatem. Quae omnia confirmat Augustinus in sermone. v. eiusdem diei. dicit. Tam natum esse didicerant magi in quo adorando se salutem que sum deum est. consecuturos minime dubitarent. Neque enim etas erat saltus cui adulatio humana seruirent. non fibi publice stella regalis. non in membris purpura. non in capite diadema fulgebat. non pompa familiantium. non terror exercitus. non gloriozorum fama preliorum. Vos ad eum viros ex remota terra finibus cum tanto voto supplicatois

attraferunt. Jacebat in presepio puer ortus re-
cens. exiguis cor pore. contemptibilis pau-
pertate. sed magnus aliquid latebat in parvo
quod illi homines primicie gentium. non ter-
ra portante sed celo narrante dicerant. hec
ille. Veneremur ergo et nos cum istis magis-
toto mentis affectu puerum Ihesum pro nobis
natum et passum qui cum patre et spiritu san-
cto suo viuit et regnat in secula seculorum. Amē.

Dominica infra octauam epiphanie.
de dupli pena interiori peccati scili-
cet pena culpe et conscientie.

Sermo. xxviii.

Dilete conformari huic se-
culo. sed reformamini in noui-
tate sensus vestri ut probetis
que sit voluntas dei bona be-
neplacens et perfecta. Ser-
buntur hec verba ad Ro. xii. capitulo et in epi-
stola occurrentis dominice. Postea in princi-
pio huius sanctissime epistole fratres carissi-
mi ab ipso apostolo Paulo instructione mora-
li qualiter scilicet debeat ordinari vita ad deum
quantum ad corpus dei. Obsecro itaque vos fra-
tres per misericordiam dei ut exhibeatis cor-
pora vestra hostiaz viuentes sanctam deo pla-
centem rationabile obsequium vestrum. Hic
consequenter instruit qualiter debeat ordina-
ri vita nostra ad deum sumiam. que sum Alex-
andeales in isto loco fit duobus modis. quia sci-
licet recte ordinatur anima ad deum secundum
affectionem in declinatione mali et operatione ba-
ni. verbi gratia. Apostolus ponit admonicio-
nem dehortatoriaz. ponit utique radicem deoz-
dimationis anime ad deum scilicet conforma-
tionem huius seculi. Sibi vero ponit admoni-
tionem exhortatoriam radicem tangit recte
ordinationis anime ad deum scilicet reformatio-
nem fui in nouitate vite. Est autem conforma-
tio huic seculo per peruersum amorem rerum
huius seculi. reformatio in nouitate vite est p.
amorem dei in conformitate voluntatis ad de-
um. Amor enim est conformatio amantis ad a-
matum. Unde Hugo de sancto victore in libro
de arra sponse. inquit. Scio anima mea quod quod
quid diligis ipsa via dilectionis in eius simili-
tudinem transformatis. Cum ergo dicit. Noli-
te conformari huic seculo. dehortatur a peruerso
so amore. iuxta illud. Ioh. ii. Nolite diligere
mundum et cetera. Et illud. Iere. xv. Si separaueris
preciosum a vili. quasi os meum eris. Cum ve-
ro subiungit. sed reformamini in nouitate sen-
sus vestri. hortatur ad sanctum amorem. et ad
caritatem que est reformatio imaginis dei in no-
bis. Ad hanc autem reformationem consequi-

tur experimentum beneplaciti dei. Et ideo ad-
dit. Ut probetis que sit voluntas dei. i. ad is
reformamini ut probetis. i. experimento disca-
tis que sit voluntas dei. De qua probatione. i.
ad Thessal. finali capitulo scribitur. Omnia p-
bate. quod bonum est tenete. Dicitur autem vo-
luntas dei bona quantum ad bonum volitum. De
qua. i. ad Thessal. nij. capitulo scribitur. Hec
est voluntas dei bona. sanctificatio vestra. Di-
citur etiam beneplacens quantum ad volitum
melius. De qua. i. Ioh. iii. Mandata eius cu-
stodimus. et que beneplacita sunt coram eo fa-
cimus. Dicitur utique perfecta quantum ad vo-
lendum optimum. De qua. i. ad Thessal. v. capi-
tulo. Sime intermissione orate. in omnibus gra-
tias agite. Hec est enim voluntas dei. perfe-
cta. in quibus omnibus verbis patet quomo-
do solerter abstinere debemus a peccato quod
deformat animam cuius pena est grauis. Nu-
propter in presenti sermone de dupli ei⁹ pe-
na interiori scilicet pena culpe et conscientie tra-
tabimus. Sponde et tres considerationes anno-
tabimus quarum.

Prima erit de pena culpe in generali.

Secunda vero de pena culpe in particulari.

Tertia autem de pena conscientie spirituali.

Pars prima huius sermonis. i. qua tra-
ctatur de pena culpe in generali. si pec-
catum est pena peccati.

Homo igitur in isto sermone de pes-
na culpe in generali tractantes. mo-
uetur dubium a sacris doctoribus.
Vtrum peccatum sit pena peccati.
Ad quod respondeatur sum Tho. i.
nij. scripto dis. xxxvi. arti. nij. a Bona. et Ricar-
do nostrum ibidem. arti. i. q. i. et magistrum sen-
tentiarum ibidem. qui circa hanc questionem
dicunt quod est duplex modus intelligendi. Quis-
dam enim dicere voluerunt quod peccatum est pe-
na peccati. non tamen causaliter sive sum illud
quod est. sed ratione eius. quod cōcomitat̄ vel
ratione eius quod consequitur. sicut patet quod
peccatum manifestū ex quo confurgit infamia
dicitur esse vindicta peccati occulti. non ratio
ne eius transgressoris. sed ratione fame male cō-
sequentis. Sive peccatum in quo est manifesta
ignorantia est pena peccati superbie. sicut pec-
catum contra naturam. et huiusmodi. que vo-
cat apostolus passiones ignorantie. non ratio
ne culpe. Et breuiter quodlibet peccatum po-
test dici pena peccati precedentis ratioles lesio-
nis quam infert. et sic unum dicitur peccatum
et pena peccati. ita tamen quod peccatum essentia
liter. et pena peccati causaliter. Sed quod istuz
modum ponendi videtur magister ubi supra.

affirmare dicens q̄ in nullo fit preiudicium veritatis r̄ putatur fieri si quis dicat ipsa eadem que peccata sunt essentia liter ut ita dicam. esse penas id est punitiones precedentium peccatorum. Vnde sentire videtur q̄ aliquid peccatum per se possit esse pena alterius peccati. Ideo est aliter dicendum sicut predictos doctores scilicet q̄ si loquiamur de peccato ratione sui formalis quod est deformitas in actione. potest esse pena alicuius precedentis peccati per se. Pena enim ē leio inuoluntaria ut dictum est supra ad aliquid precedens demeritum ordinata. Sed certi est q̄ actus peccati ratione sue deformitatis non tantummodo potest dici leio anime causaliter vel per alicuius lesionis concomitantiam. sed formaliter. Posito enim per impossibile q̄ per malumactum voluntatis nulla alia deformitas causaretur in anima. nec ipsum comitaretur alia leio. adhuc ratione sue deformitatis q̄diu duraret esset quedā leio in anima. Deordinatio eminente a deo formalī predicatione vere dicitur leio anime. hec autem deordinatio inuoluntaria est per se. Deccans enim ipsam deordinationem per se non affectat. Si eut enim dicit Dno. nrj. capitulo de diuinō. Nemo respiciens malum facit quem facit. Voluntaria tamen est per accidentem inquantum actus cui accidit est voluntarius frequenter etiam ordinata est ad aliquod precedens demeritum. quod fuit aliquod precedens peccatum. Ordo enim diuine gratie sive diuine equitatis propter peccatum mortale subtrahit ab homine auxilium gratie quo poterat temptationes vincere. Et cum homo propter predictam subtractionem debilitatus voluntarie succumbit temptationi. hoc peccatum comparatur ad precedens si cut ad causā remouentez prohibens. i. auxiliū diuine gratie quod prohibebat peccatum. Nam pena dicit duo. Dicit enim damnum sive nocumentum. et dicit ordinem ad precedens deriuatum. Et hec duo contingit reperire circa sequens peccatum. Damnificatio enim et nocumentum est in ipso sicut peccatum. Eo enim est peccatum quo noget. si magnus malum incurrit quis cum incurrit peccatum. etiam simili altū deberet habere posteri. Ordinationem vero habet in eo q̄ sequens hoc enim ipso q̄ homo est in peccato. iustum est dimitti cadere in aliud. iuxta iudicium Apoc. ultimo ut dicitur in glossa. Ju

stum est ut qui in sordibus est in sordibus sit adhuc. Et ideo dicit Gregorius ut habetur in his dis. xxvij. Inter peccatum apostasie. et ultimam penam ignis est in media que sunt. et pena sunt et pena peccati. Et Ihodus libro. n. de summo bono. capitulo. xxix. dicit q̄ deus occulat superbia vīndicat per manifestaz luxuriam. patet hoc et iam per experientiam. quia superbus hoc ipso q̄ vult aliquid excelle. necessario cadit in inuidiaz quando videt alium superare. Sicut enim dicit Augustinus i libro de vera religione. Necesse habet alij inuidere qui non vult ab alio superari. ergo videtur q̄ inuidia sit pena superbie. et inuidia absq; dubio est peccatum. ergo peccatum est pena peccati. Quod si dicatur. Omne peccatum est vituperabile. sed punitione peccati est laudabilis et iusta. vt ait Augustinus et habetur in dicta dis. ergo nullum peccatum est pena peccati. Ad hoc respondendum est q̄ non oportet q̄ omnis pena sit laudabilis sicut illud qd est. sed ratione ordinis ad demeritum. Namvis autem peccatum quod est pena alterius peccati non sit laudabile sicut id quod est. tamen ordo eius ad precedens peccatum sicut ad demeritum laudabilis est. Ex hoc enim laudatur diuina iusticia q̄ propter unum peccatum quādoq; permittit cadere in aliud. Item si dicatur. Omnis pena est ordinativa cum pena. et per hoc faciens ad uniuersi decorum. sed culpa subsequens non ordinat culam precedentez nec decorat. immo manus deturpat. ergo culpa non est peccati pena. ergo rē. Ad hoc respondeatur q̄ verum est q̄ deus eo modo ordinat q̄ modo punit. si illa que simpliciter est pena. si simpliciter punit. simpliciter est ordinativa. si illa que sufficienter punit. sufficienter ordinat. Quae vero est pena sicut quid et non punit sufficienter. ordinat solum sicut quid. et verum est illud. Quod sicut quidam ordo laudabilis est. licet manifestus pene infernalis ad culpas istas quidam ordo est laudabilis. licet minus manifestus peccati subsequentis ad peccatum precedens. Et in hoc ordine laudatur diuina iusticia ut dictum est. ergo rē. Postremo si dicatur. Si peccatum sequens est pena peccati precedens. ergo cum deus non puniat bis in id ipsum. vt patet. Nam primo culpa sequenti peccata. culpa precedens non debet puniri. aut si puniri non debet tamen puniri

¶ Si esset vero reportaret quod cōmoduz de malitia sua. quod si est hoc inconveniens. patet rē. Ad hunc dicendum quod p̄cūm sequēs non ē pena in qua fiat digna retributio. sed solū de gruo. Et sic retributio est quaz mereat quod merito congrui. quod non iudicat ei quod mereat merito condignum. Dat. n. de iustis bona in p̄nti. non aperte dat minora in futuro. Et sic patet pars prima huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua tractatur de pena peccati culpe in particuliari. si videlicet sit aliqua passio penalis que habeat rationem peccati.

Secondo in isto sermone de pena p̄culpe tractates in particulari. occurrit aliud dubium declarandum. Ut vero videlicet mutatio aliquod passio penalē quod simul habeat rationem peccati. Ad quod respondet p̄dicti doc. ubi. s. q. n. et m̄ḡ etiā ibidem. dicitur. quod notandum est quod quodam est passio illata ab extrinseco. et circa hanc non obstat meritū nec demeritū nisi in quantum a voluntate respuit vel acceptat. Non occidi pro christo non est meritorū nisi in quantum voluntate est ab eo quod occidit. Non apparet loquendo in talibus passionib⁹ nō est passio meritoria. sed sufferentia passionis. Est et alia pena quod oriuntur ab intrinseco. et hoc potest esse duplicit. Quaedam oriuntur ex corruptione nature. Et hec ē in duplice differētia quoniam natura et corrupta est et virtuosa corruptione per occupantiam. et corrupta ē corruptione penali per mortē inflata. Ille igitur passiones quod oriuntur ex corruptione nature ubiē corrupta penali corruptione tenet rationem penitentiam ut famas et sitis. Quaedam est passio ab intremitate ex auerſione voluntatis libere. Ille igitur passiones quod oriuntur ab ipsa natura ut ē corrupta corruptione virtuosa. non tamen habet rationem penitentiae culpe. sed sunt inordinate affectiones aie que surgunt ex morbo occupante. et tales sunt passiones aie ire et inuidie et offensio. Secundum autem quod huiusmodi passiones oriuntur ex auerſione voluntatis ad aliquod bonum amabile. sic huiusmodi passiones sunt in duplice genere. id est voluntas habet duplicit. Voluntas. n. aliquod auertit ad bonum simpliciter. Et tunc detestat et odit quod aduersatur illi bono. ut pote p̄cūm. Et hunc modum passiones inde cōfurgentes sunt iuste et meritoriae. Conuertit enim voluntas aliquod ad bonum proprium et ad bonum ut nūc. et tunc passiones quod inde surgunt culpabiles sunt et male. sic et voluntas a quod oriuntur. sed non habent plenam rationem mali et culpe nisi in voluntate summane. ut cum aliquis vult irasci. inuidere et etiā otristari. ¶ Quod autem huiusmodi passiones sint culpabiles probatur. Primo sic. O. illud per quod quod meret mortē eternam ē peccatum. sed per passionib⁹ aie meret quod mortē eternam

Math. v. Num irascitur fr̄i suo reus erit gehenne ignis. sed ita quod est passio aie ē culpabilis. pari rore et alie passiones. ¶ Quod si dicatur. Gregorius. n. li⁹ moral. dicitur quod iusta sunt cuncta quod patimur. sed nihil iustum ē p̄cūm. sed nulla pena p̄ passio ē p̄cūm. sed iuste. Ad hunc r̄ndetur quod Gregorius. ibi loquitur de passionib⁹ illatis ab extrinseco. ut de his quod oriuntur ab interiori per hunc quod natura humana penalitē ē corrupta que iusta dicuntur in quantum ea patimur. aperte temeraria. vel per copationē ad deum nos permittentem iuste talia patimur. Ex hoc tamen non sequitur quod non voluntas respectu eorum peccare possit murmuratio vel impatience sustinetur. Secundo idem probatur sic. O. ille illud quod directe repugnat voluntate ē culpa. sed ita et inuidia et alie passiones repugnant virtutib⁹. g. rē. ¶ Quod si dicatur. Philemon. n. ethica. cor. v. ait. Passionib⁹ neque laudari nec vizitupamur. sed aperte p̄cūm vizitupamur. sed nulla passio est p̄cūm. Ad hunc r̄ndetur quod apōstolus p̄blicus intelligenda ē de passionibus secundum se et absolute. quod passionib⁹ in quantum sunt a voluntate cōmittente uel omittente possumus laudari vel virtus perari. Postremo probatur sic. Illud maxime teneat ratione culpe quod maxime est impugnatuum genere. sed inuidia fraterne gratie maxime repugnat spiritus sancti gratie. sed cum sit hunc passio quod pena. patet quod passiones animae sunt peccata. ¶ Quod si dicatur. In anima sunt tria secundum p̄blicum. n. ethica. v. c. passiones. s. potentie. et habitus. intendens per hoc probare quod nulla passio ē virtus. sed a simili nulla passio ē peccatum. Ad hunc respondeatur quod sicut passio non est voluntas formaliter loquendo. et tamē potest esse materia virtutis. Ita dico quod non est peccatum formaliter. potest tamē esse peccatum materialiter in quantum compāt ad voluntatem magis de aperte quam de mordinati actio exteriorum membrorum. Confirmatur predicta dictio per auctoritatez Augustini. qui in libro. lxxxij. questione numero. q. xxvij. ait. Multa sunt peccata que patimur. Quod non esset vero nisi aliqua passio esset peccatum. Sed melius explicat de passionibus bonis et malis. xiiij. de ciui. dei. ca. viij. dicitur. Apud nos autem iuxta scripturas sanctas sanctorumque doctrinam ciues sancte ciuitatis dei in huius vite peregrinatione secundum deum viventes metunt cupiunt dolent gaudentque. Et quod rebus est amor eorum. istas omnes affectiones rectas habent. Et hanc. Ciuitas porro. i. societas impiorum non secundum deum sed secundum hominem vivent. et in ipso cultu falso contemptuque vere diuinitatis. doctrinas hominum demonumque lectantium hinc affectibus prauis tanquam moribus et perturbationib⁹ qualitatem. hec ille. Et sic patet ista pena que dicitur pena culpe.